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2024 ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ 
του πρώτου
εξαμήνου
 

• Συνδιοργάνωση  με τίτλο “Μια ανοιχτή συζήτηση για τον οινοτουρισμό” στην Αθήνα, υπό την ημερίδας
επιστημονική ευθύνη της Δρς Μ. Αλεμπάκη, σε συνεργασία με τον Σύνδεσμο Μικρών Οινοποιών 
Ελλάδας, στο πλαίσιο του Έργου WineManTour.

• Εναρκτήρια συνάντηση του ερευνητικού Έργου  “Cooperation for Upskilling and building Regional Vtskills
Ecosystems in sustainable precision viticulture” ERASMUS+ στη Φλωρεντία (Ιταλία), με επιστημονικά 
υπεύθυνη τη Δρα Ειρήνη Τζουραμάνη και μέλη της ομάδας εργασίας από το ΙΝΑΓΡΟΚ τη Δρα Αλεξάνδρα 
Σιντόρη και την Βασιλεία Κωνσταντιδέλλη.

• Δημιουργία του νέου λογότυπου του Ινστιτούτου και κυκλοφορία του πρώτου μας Newsletter.

• Συνδιοργάνωση  για τον οινοτουρισμό στη Νάουσα Ημαθίας, υπό την επιστημονική ευθύνη της Δρς Μαρίας ημερίδας
Αλεμπάκη, με τίτλο: «Κατανοώντας το διεθνές περιβάλλον, ενδυναμώνοντας τη θέση της Νάουσας», σε συνεργασία 
με τον Σύνδεσμο Αμπελουργών και Οινοποιών της περιοχής, στο πλαίσιο του Έργου WineManTour. 

•  του ερευνητικού Έργου SECUREFOOD “An integrated approach to enhance food systems Εναρκτήρια συνάντηση
resilience, advocating for food security and uninterrupted food supply” (Horizon Europe) στην Αθήνα, με επιστημονικά 
υπεύθυνη τη Δρα Γεωργία Παπουτσή.

Ιανουάριος 2024

ΑΝΑΣΚΟΠΗΣΗ 
του πρώτου
εξαμήνου
 

Φεβρουάριος 2024
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Μάρτιος 2024

• Συμμετοχή της Δρς Γ. Παπουτσή, ως  της συμβουλευτικής επιτροπής, στο κλείσιμο του  προγράμματος μέλους
"AgriFoodBoost”, το οποίο αφορά στην ενίσχυση της πειραματικής έρευνας στα οικονομικά της αγροδιατροφής 
στο Ζάγκρεμπ (Κροατία).

• Συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στην ετήσια συνάντηση του Εθνικού Προγράμματος Συλλογής Αλιευτικών 
Δεδομένων (ΕΠΣΑΔ), στο Ηράκλειο της Κρήτης.

• Συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στη συνάντηση  “Developing Quality Assessment RCG Econ-ISSG Quality
System–Current Quality Assurance” στο Σαλέρνο (Ιταλία). Στη συνάντηση παρουσιάστηκε η εμπειρία της Ελλάδας, 
η οποία αναφέρεται στην ενότητα “Quality of Data and Metadata” της συλλογής των οικονομικών δεδομένων για 
την Αλιεία.

• Πρόσκληση και συμμετοχή της Δρς Ελένης Καϊμακούδη, ως Eμπειρογνώμονα στον Eυρωπαϊκό Εκτελεστικό 
Οργανισμό Έρευνας (REA), στο πλαίσιο αξιολόγησης των υποβληθεισών προτάσεων της Πρόσκλησης 
“Biodiversity and ecosystem services” (HORIZON-CL6-2024-BIODIV-01).

• Προσκεκλημένη εισήγηση του Δρς Θανάση Ράγκου στο   στη 2nd EAAP Regional Meeting - Mediterranean Region
Λευκωσία (Κύπρος), με τίτλο “Towards sustainable and innovative Mediterranean pastoral systems”.

• Πρόσκληση και συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στη  των εμπειρογνωμόνων για την ανάλυση των συνάντηση
οικονομικών δεδομένων σχετικά με την αλιεία και τη συγγραφή της ενότητας που αφορά την Ελλάδα.

• Πρόσκληση και συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στο Παγκόσμιο Συνέδριο "9th Our Ocean Conference - An ocean of 
potential" έκδοση στην Αθήνα, κατά το οποίο παρουσιάστηκε η  του ΙΝΑΓΡΟΚ με τίτλο¨”The fishing Sector in Greece: Social 
and Economic Dimension”. 

• Εναρκτήρια συνάντηση του ερευνητικού Έργου  (“Next Generation Biopesticides for the control of the most NextGenBioPest
“difficult-to-manage” pests and pathogens in fruits and vegetables”, HORIZON) στο Ηράκλειο (Κρήτη), με επιστημονικά 
υπεύθυνη τη Δρα Ειρ. Τζουραμάνη και ομάδα εργασίας από το ΙΝΑΓΡΟΚ τις Δρες Αλ. Σιντόρη και Γ. Παπουτσή.

• Διοργάνωση ομάδας εστίασης (focus group) στην Αθήνα με εκπροσώπους της ακαδημαϊκής κοινότητας, στο πλαίσιο του 
στρατηγικού σχεδιασμού των ερευνητικών προτεραιοτήτων του ΙΝΑΓΡΟΚ. 

• Συμμετοχή του Δρς Κωνσταντίνου Ηλιόπουλου στην ετήσια συνάντηση του ερευνητικού προγράμματος AGRICOMPET-PRIMA 
στη Βερόνα (Ιταλία). Τα θέματα που απασχόλησαν τους συμμετέχοντες περιλάμβαναν τα ερευνητικά αποτελέσματα του 
προγράμματος σχετικά με τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί στις Μεσογειακές χώρες, καθώς και η 
αποδοτικότερη οργάνωση των συστημάτων γεωγραφικής ένδειξης του αμπελοοινικού κλάδου.

• Συμμετοχή του Δρς Κ. Ηλιόπουλου στην Ομάδα Εργασίας του ΥΠΑΑΤ, ως άμισθου συμβούλου της Εθνικής Ένωσης Αγροτικών 
Συνεταιρισμών (ΕΘΕΑΣ), για πρόταση ενός νέου θεσμικού πλαισίου για τους αγροτικούς συνεταιρισμούς.

• Πρόσκληση και συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στη των εμπειρογνωμόνων για την ανάλυση των κοινωνικών  συνάντηση 
μεταβλητών στον κλάδο της Αλιείας.

• Συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στην ετήσια συνάντηση του ερευνητικού Έργου  “ Καινοτόμες Καινοτόμος Φυτοπροστασία-
λύσεις για τη βιώσιμη και περιβαλλοντικά φιλική φυτοπροστασία των οπωροκηπευτικών της Ελλάδας στην Ευρώπη του 
μέλλοντος “ στην Αθήνα. 

• Προσκεκλημένη διάλεξη της Δρς Μ. Αλεμπάκη στο Τμήμα Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, στο πλαίσιο του προπτυχιακού μαθήματος "Αγροτουρισμός”.

Απρίλιος 2024

Μάιος 2024
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Αυτά είναι μερικά μόνο από τα ερευνητικά μας έργα. 

Παρακολουθήστε μας για περισσότερα νέα στην ιστοσελίδα του Ινστιτούτου: ,  www.agreri.gr
αλλά και στις προσωπικές ιστοσελίδες των ερευνητριών και των ερευνητών μας. 

Ενημερωθείτε περισσότερο στο επόμενο τεύχος του Newsletter μας για εξελίξεις
και αποτελέσματα από αυτό το σημαντικό έργο.

• Οργάνωση  (Summer School) με θέμα “Innovations for sustainable Mediterranean pastoral θερινού σχολείου
systems” στη Σαραγόσα (Ισπανία), στο πλαίσιο του Έργου PASTINNOVA που συντονίζεται από το ΙΝΑΓΡΟΚ.

• Πρόσκληση και συμμετοχή του Δρς Κ. Ηλιόπουλου ως ομιλητή/ειδικού σε θέματα αγροτικών συνεταιρισμών σε 
δυο συναντήσεις του Κέντρου Αγροτικής Ανάπτυξης του Πανεπιστημίου Humboldt του Βερολίνου σχετικά με 
το ερευνητικό πρόγραμμα των μεταπτυχιακών φοιτητών “Building transformation capacities in rural 
cooperative organisations to promote the rural future”. 

• Οργάνωση από το ΙΝΑΓΡΟΚ της ετήσιας συνάντησης των μελών της ομάδας  στην Αθήνα, για τα RCG Econ
θέματα που αφορούν στην κοινωνικοοικονομική διάσταση της Αλιείας, της Υδατοκαλλιέργειας και της 
Επεξεργασίας Αλιευτικών Προϊόντων στην ΕΕ. Την Προεδρία είχαν ο Hans van Oostenbrugge και η Δρ Ειρ. 
Τζουραμάνη, ενώ, στη συνάντηση συμμετείχαν και οι Δρ Α. Σιντόρη, Δρ Άγγελος Λιοντάκης, Δρ Σταμάτης 
Μάντζιαρης και Βασιλεία Κωνσταντιδέλλη, ως μέλη της ομάδας εργασίας του ΙΝΑΓΡΟΚ για την Αλιεία.

• Συμμετοχή της Δρς Ε. Καϊμακούδη στο 5ο  Συνέδριο Εφαρμοσμένης Ιχθυολογίας, Ωκεανολογίας & Διεθνές
Υδάτινου Περιβάλλοντος “HydroMedit 2024” στη Μυτιλήνη, με  που είχε ως θέμα την υιοθέτηση εισήγηση
συγκεκριμένων πολιτικών για την ενίσχυση της επικοινωνίας των προϊόντων βιολογικής υδατοκαλλιέργειας. 

• Πρόσκληση και συμμετοχή της Δρς Ειρ. Τζουραμάνη στη  των εμπειρογνωμόνων για την ανάλυση συνάντηση
των οικονομικών δεδομένων για την Αλιεία και τη συγγραφή της ενότητας που αφορά στον κλάδο της Αλιείας 
στη Μεσόγειο, στην Ίσπρα (Ιταλία), έδρα του Joint Research Center.

• Συμμετοχή της Δρς Α. Σιντόρη στην υβριδική ημερίδα εργασίας “Αλλαγή του Κλίματος: Προσαρμογή, 
Μετριασμός στην Ύπαιθρο και οι Πιστώσεις Άνθρακα” που διοργάνωσε το Ινστιτούτο Μεσογειακών Δασικών 
Οικοσυστημάτων του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ, στο πλαίσιο του ερευνητικού Έργου ResAlliance. Η Δρ Σιντόρη 
παρουσίασε την  με τίτλο: «Αιγοπροβατοτροφία και κλιματική αλλαγή: Κοινωνικοοικονομικές εισήγηση
προεκτάσεις και πρακτικές μείωσης ανθρακικού αποτυπώματος».

Ιούνιος 2024
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Μάρτιος 2024

Μάρτιος 2024

Στο πλαίσιο της  “Δυνατότητες αύξησης της υιοθέτησης ορφανών καλλιεργειών: Η εργασίας
περίπτωση του Lathyrus spp. στην Ελλάδα”, ο Δρ. Θ. Ράγκος με την ομάδα του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών ανέλυσαν τους παράγοντες του εσωτερικού και εξωτερικού 
περιβάλλοντος που επηρεάζουν την υιοθέτηση της καλλιέργειας λαθουριού, προτείνοντας 
στρατηγικές για τη βελτίωση του ρυθμού αύξησης της καλλιεργούμενης έκτασης 
υποχρησιμοποιούμενων καλλιεργειών με πολλαπλές προοπτικές για την Ελλάδα.

Δημοσιεύτηκε  της Δρς Γ. Παπουτσή και της συνεργάτιδάς της Έλενας Κουρτέση με εργασία
θέμα τη διερεύνηση των παραγόντων που επηρεάζουν την αποδοχή βιώσιμων 
εναλλακτικών συσκευασίας από τους Έλληνες καταναλωτές.

Δημοσιεύτηκε στα  του 17ου Συνεδρίου της ΕΤΑΓΡΟ εργασία των Δρων Στ. Πρακτικά
Μάντζιαρη, Ειρ. Τζουραμάνη και Α. Λιοντάκη, η οποία επικεντρώνεται στην αξιολόγηση της 
επίδρασης του εξωτερικού περιβάλλοντος στην Αλιεία, με βάση την Ανάλυση PESTLE.

Οι Δρ Α. Σιντόρη, Πηνελόπη Γούτα, Β. Κωνσταντιδέλλη και Δρ Ε. Τζουραμάνη δημοσίευσαν 
εργασία με θέμα την οικολογική αποτελεσματικότητα της ελαιοκαλλιέργειας σε 
εναλλακτικούς οικολογικούς τύπους αγροκτημάτων. Η εργασία έλαβε υπόψη  οικονομικούς 
αλλά και σύνθετους περιβαλλοντικούς δείκτες για τη βιοποικιλότητα, τη διατήρηση του 
εδάφους και τη χρήση εισροών και φυσικών πόρων. 

Στην  τους με τίτλο: “The Idea of Adaptation in Transaction Cost Economics: An εργασία
Application to Stakeholder Theory”, ο Δρ Κ.  Ηλιόπουλος και ο συνεργάτης του Δρ Vladislav 
Valentinov ανέλυσαν τον τρόπο με τον οποίο οι επιχειρήσεις προσαρμόζουν τις οργανωτικές 
δομές τους ώστε να ελαχιστοποιούν τα κόστη συναλλαγών που αυτές αντιμετωπίζουν.

Στην  τους με τίτλο: “Moral and managerial perspectives on cooperatives: Towards a εργασία
Luhmannian reconciliation”, ο Δρ Κ. Ηλιόπουλος και ο συνεργάτης του Δρ V. Valentinov 
ανέπτυξαν δυο διαφορετικές προσεγγίσεις στην ανάλυση των συνεταιριστικών 
συστημάτων, καθώς και τις συνέπειές αυτών. Η εφαρμογή της ανάλυσης στις ενδο-
οργανωτικές προκλήσεις, τις οποίες αντιμετωπίζουν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, 
συνεισφέρει στην κατανόηση και αντιμετώπιση αυτών. 

Ο Δρ. Ηλιόπουλος και οι συνεργάτες του Δρες Maeve Henchion και Loïc Sauvée 
συνεπιμελήθηκαν ένα  του επιστημονικού περιοδικού International Food and ειδικό τεύχος
Agribusiness Management Review, αφιερωμένο στα καινοτόμα επιχειρηματικά μοντέλα που 
υιοθετούνται από τις ευρωπαϊκές εταιρείες τροφίμων και γεωργίας, καθώς και στις  αλλαγές 
στη διακυβέρνηση αυτών, οι οποίες δημιουργούνται από την ψηφιοποίηση των 
εφοδιαστικών αλυσίδων, τις μεταβαλλόμενες κοινωνικές προτιμήσεις και τις 
περιβαλλοντικές προκλήσεις του 21ου αιώνα.

Ο Δρ. Θ. Ράγκος με τους συνεργάτες του Στράτο Μιχάλη και Marisol Dar Ali  τις διερεύνησαν
διαφορές στις απόψεις μεταξύ  ερευνητών και  επαγγελματιών του αγροτικού τομέα σχετικά 
με την καλλιέργεια κτηνοτροφικών ψυχανθών και διαπίστωσαν μεγάλο βαθμό ταύτισης, η 
οποία μπορεί να οδηγήσει στον από κοινού σχεδιασμό στρατηγικών για την περαιτέρω 
υιοθέτηση αυτών των συστημάτων.
 
Έκδοση του  με τίτλο: ”, βιβλίου “The fishing sector in Greece: Social and Economic Dimension
με συγγραφείς τους Δρες Ε. Τζουραμάνη, Α. Λιοντάκη και Στ. Μάντζιαρη, και επιμέλεια της 
αγγλικής έκδοσης από τις Δρ Α. Σιντόρη και Β. Κωνσταντιδέλλη.

Μάιος 2024
Δημοσιεύτηκαν δύο εργασίες που προσεγγίζουν το θέμα της βιωσιμότητας των 
κτηνοτροφικών συστημάτων, με συμμετοχή του Δρ. Θ. Ράγκου και σε συνεργασί  με την α
ομάδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Στην  από αυτές, διαπιστώθηκε πως οι πρώτη
καταναλωτές ενδιαφέρονται για τη διατήρηση των τοπικών φυτικών και ζωικών γενετικών 
πόρων, παρ’ όλα αυτά, έχουν μικρότερη γνώση και βαθμό ενημέρωσης για τους δεύτερους 
σε σχέση με τους πρώτους. Επιπλέον, στην ερευνητική  στην οποία συμμετείχε ο Δρ εργασία
Θ. Ράγκος σε συνεργασία με ερευνητές από 6 ακόμα χώρες της Μεσογείου, αναλύθηκε η 
συνεισφορά της φύσης στον άνθρωπο (Nature’s Contribution to People, NCP) μέσω των 
ποιμενικών συστημάτων κτηνοτροφίας. Διαπιστώθηκε ότι απαιτείται μεγαλύτερη 
αναγνώριση  των τελευταίων, καθώς και διεπιστημονικές προσεγγίσεις, ώστε να 
αναδειχθούν στον βαθμό που πραγματικά αυτά επηρεάζουν θετικά τις ανθρώπινες 
κοινωνίες. 

Ιούνιος 2024
Σε συνεργασία με την ερευνητική ομάδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ο Δρ. Θ. Ράγκος 
συμμετείχε στην  απόψεων εμπλεκόμενων στην αλυσίδα αξίας της φέτας διερεύνηση
σχετικά με τις προοπτικές και την εφαρμοσιμότητα τεχνολογιών . Διαπιστώθηκε blockchain
ότι οι εμπλεκόμενοι αναγνωρίζουν πολυάριθμα κρίσιμα σημεία, ωστόσο, συμφωνούν στο ότι 
οι τεχνολογίες αυτές μπορούν να βελτιώσουν τη διαχείριση σε επίπεδο αλυσίδας αξίας, αλλά 
και τις σχέσεις εμπιστοσύνης μεταξύ των εμπλεκόμενων.

Απρίλιος 2024

Στο πλαίσιο της  “Δυνατότητες αύξησης της υιοθέτησης ορφανών καλλιεργειών: Η εργασίας
περίπτωση του Lathyrus spp. στην Ελλάδα”, ο Δρ. Θ. Ράγκος με την ομάδα του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών ανέλυσαν τους παράγοντες του εσωτερικού και εξωτερικού 
περιβάλλοντος που επηρεάζουν την υιοθέτηση της καλλιέργειας λαθουριού, προτείνοντας 
στρατηγικές για τη βελτίωση του ρυθμού αύξησης της καλλιεργούμενης έκτασης 
υποχρησιμοποιούμενων καλλιεργειών με πολλαπλές προοπτικές για την Ελλάδα.

Δημοσιεύτηκε  της Δρς Γ. Παπουτσή και της συνεργάτιδάς της Έλενας Κουρτέση με εργασία
θέμα τη διερεύνηση των παραγόντων που επηρεάζουν την αποδοχή βιώσιμων 
εναλλακτικών συσκευασίας από τους Έλληνες καταναλωτές.

Δημοσιεύτηκε στα  του 17ου Συνεδρίου της ΕΤΑΓΡΟ εργασία των Δρων Στ. Πρακτικά
Μάντζιαρη, Ειρ. Τζουραμάνη και Α. Λιοντάκη, η οποία επικεντρώνεται στην αξιολόγηση της 
επίδρασης του εξωτερικού περιβάλλοντος στην Αλιεία, με βάση την Ανάλυση PESTLE.

Οι Δρ Α. Σιντόρη, Πηνελόπη Γούτα, Β. Κωνσταντιδέλλη και Δρ Ε. Τζουραμάνη δημοσίευσαν 
εργασία με θέμα την οικολογική αποτελεσματικότητα της ελαιοκαλλιέργειας σε 
εναλλακτικούς οικολογικούς τύπους αγροκτημάτων. Η εργασία έλαβε υπόψη  οικονομικούς 
αλλά και σύνθετους περιβαλλοντικούς δείκτες για τη βιοποικιλότητα, τη διατήρηση του 
εδάφους και τη χρήση εισροών και φυσικών πόρων. 

Στην  τους με τίτλο: “The Idea of Adaptation in Transaction Cost Economics: An εργασία
Application to Stakeholder Theory”, ο Δρ Κ.  Ηλιόπουλος και ο συνεργάτης του Δρ Vladislav 
Valentinov ανέλυσαν τον τρόπο με τον οποίο οι επιχειρήσεις προσαρμόζουν τις οργανωτικές 
δομές τους ώστε να ελαχιστοποιούν τα κόστη συναλλαγών που αυτές αντιμετωπίζουν.

Στην  τους με τίτλο: “Moral and managerial perspectives on cooperatives: Towards a εργασία
Luhmannian reconciliation”, ο Δρ Κ. Ηλιόπουλος και ο συνεργάτης του Δρ V. Valentinov 
ανέπτυξαν δυο διαφορετικές προσεγγίσεις στην ανάλυση των συνεταιριστικών 
συστημάτων, καθώς και τις συνέπειες αυτών. Η εφαρμογή της ανάλυσης στις ενδο-
οργανωτικές προκλήσεις, τις οποίες αντιμετωπίζουν οι αγροτικοί συνεταιρισμοί, 
συνεισφέρει στην κατανόηση και αντιμετώπιση αυτών. 

Ο Δρ. Ηλιόπουλος και οι συνεργάτες του Δρες Maeve Henchion και Loïc Sauvée 
συνεπιμελήθηκαν ένα  του επιστημονικού περιοδικού International Food and ειδικό τεύχος
Agribusiness Management Review, αφιερωμένο στα καινοτόμα επιχειρηματικά μοντέλα που 
υιοθετούνται από τις ευρωπαϊκές εταιρείες τροφίμων και γεωργίας, καθώς και στις  αλλαγές 
στη διακυβέρνηση αυτών, οι οποίες δημιουργούνται από την ψηφιοποίηση των 
εφοδιαστικών αλυσίδων, τις μεταβαλλόμενες κοινωνικές προτιμήσεις και τις 
περιβαλλοντικές προκλήσεις του 21ου αιώνα.

Ο Δρ. Θ. Ράγκος με τους συνεργάτες του Στράτο Μιχάλη και Marisol Dar Ali  τις διερεύνησαν
διαφορές στις απόψεις μεταξύ  ερευνητών και  επαγγελματιών του αγροτικού τομέα σχετικά 
με την καλλιέργεια κτηνοτροφικών ψυχανθών και διαπίστωσαν μεγάλο βαθμό ταύτισης, η 
οποία μπορεί να οδηγήσει στον από κοινού σχεδιασμό στρατηγικών για την περαιτέρω 
υιοθέτηση αυτών των συστημάτων.
 
Έκδοση του  με τίτλο: ”, βιβλίου “The fishing sector in Greece: Social and Economic Dimension
με συγγραφείς τους Δρες Ε. Τζουραμάνη, Α. Λιοντάκη και Στ. Μάντζιαρη, και επιμέλεια της 
αγγλικής έκδοσης από τις Δρ Α. Σιντόρη και Β. Κωνσταντιδέλλη.
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Συνεντεύξεις – αφιερώματα στον τύπο

Ακούστε εδώ: 

Άκρατος Οίνος 
τη Δρα Μ. Αλεμπάκη στη ραδιοφωνική εκπομπή

ΔΙΑΧΥΣΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ
ΕΡΕΥΝΑΣ: ΜΙΑ ΟΔΥΣΣΕΙΑ ΓΝΩΣΗΣ

Μάϊος 2024

Ιούνιος 2024

Δημοσιεύτηκαν δύο εργασίες που προσεγγίζουν το θέμα της βιωσιμότητας των 
κτηνοτροφικών συστημάτων, με συμμετοχή του Δρ. Θ. Ράγκου και σε συνεργασί  με την α
ομάδα του Πανεπιστημίου Δυτικής Μακεδονίας. Στην  από αυτές, διαπιστώθηκε πως οι πρώτη
καταναλωτές ενδιαφέρονται για τη διατήρηση των τοπικών φυτικών και ζωικών γενετικών 
πόρων, παρ’ όλα αυτά, έχουν μικρότερη γνώση και βαθμό ενημέρωσης για τους δεύτερους 
σε σχέση με τους πρώτους. Επιπλέον, στην ερευνητική  στην οποία συμμετείχε ο Δρ εργασία
Θ. Ράγκος σε συνεργασία με ερευνητές από 6 ακόμα χώρες της Μεσογείου, αναλύθηκε η 
συνεισφορά της φύσης στον άνθρωπο (Nature’s Contribution to People, NCP) μέσω των 
ποιμενικών συστημάτων κτηνοτροφίας. Διαπιστώθηκε ότι απαιτείται μεγαλύτερη 
αναγνώριση  των τελευταίων, καθώς και διεπιστημονικές προσεγγίσεις, ώστε να 
αναδειχθούν στον βαθμό που πραγματικά αυτά επηρεάζουν θετικά τις ανθρώπινες 
κοινωνίες. 

Σε συνεργασία με την ερευνητική ομάδα του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, ο Δρ. Θ. Ράγκος 
συμμετείχε στη  απόψεων εμπλεκόμενων στην αλυσίδα αξίας της φέτας σχετικά διερεύνηση
με τις προοπτικές και την εφαρμοσιμότητα τεχνολογιών . Διαπιστώθηκε ότι οι blockchain
εμπλεκόμενοι αναγνωρίζουν πολυάριθμα κρίσιμα σημεία, ωστόσο, συμφωνούν στο ότι οι 
τεχνολογίες αυτές μπορούν να βελτιώσουν τη διαχείριση σε επίπεδο αλυσίδας αξίας, αλλά 
και τις σχέσεις εμπιστοσύνης μεταξύ των εμπλεκόμενων.

Συνέντευξη της Δρς Μ. Αλεμπάκη στη ραδιοφωνική εκπομπή 
Άκρατος Οίνος (21.02.2024),  με αφορμή τη διοργάνωση της 
ημερίδας για τον οινοτουρισμό στην Αθήνα στο πλαίσιο του 
Έργου WineManTour. 
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https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/adsu.202400257
https://www.politica.gr/city-life/h-nana-xrusochoou-i-maria-alempaki-i-hro-staurakaki-kai-o-giannis-siganos-ston-chthesino-akrato-oino/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR2Cz6nsflmQ37Jnx4JMlpJ3gOBet1vSWHYDybbsltu8Cgrg85mG75rnxgI_aem_AV5LNpwYNTsbTig3SYWWeW7ri1wJ5rfpkVezgcx3e7y3fBEUcGvcYfbvp6zsF0hW-K429H_WYZEEVX0sMr4phlRu


Σε μια προσπάθεια να συνεισφέρουμε στην κατανόηση σημαντικών 
προβλημάτων της ελληνικής αγροτικής οικονομίας και των ατόμων και 
οργανισμών που δραστηριοποιούνται σε αυτήν, εγκαινιάσαμε μια σειρά 
ανοικτών διαδικτυακών διαλέξεων και σεμιναρίων. Εκτός από τις 
προσκεκλημένες εισηγήσεις,  τα WEBINARS του ΙΝΑΓΡΟΚ 
περιλαμβάνουν και παρεμβάσεις άλλων εμπειρογνωμόνων, κλαδικών 
και θεσμικών εκπροσώπων, καθώς και ερωτήσεις από το κοινό.  

Μέχρι σήμερα έχουν πραγματοποιηθεί 19 διαδικτυακά σεμινάρια με μια 
ιδιαίτερα πλούσια θεματολογία, τα οποία παρακολούθησαν περισσότερα 
από 850 άτομα. Η αρχή έγινε από τον Διευθυντή και την ομάδα του 
ΙΝΑΓΡΟΚ, με τη σκυτάλη να περνά εν συνεχεία στα μέλη του 
Επιστημονικού Συμβουλίου του Ινστιτούτου, καθώς και  σε 
διακεκριμένους ακαδημαϊκούς από διάφορα πανεπιστημιακά ιδρύματα 
της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Περισσότερα για τα Webinars του ΙΝΑΓΡΟΚ  μπορείτε να βρείτε .εδώ

Τα πιο πρόσφατα
WEBINARS του ΙΝΑΓΡΟΚ
 “Βιώσιμες καλλιέργειες, εκτροφές, πρακτικές: 
Γιατί να τις υιοθετήσουν οι γεωργοί;” 
Δρ Θανάσης Ράγκος 

“Δράσεις εξωστρέφειας του ελληνικού αμπελοοινικού 
κλάδου” 
Χαρίτων Μαρονικολάκης, Λάμπρος Παπαδημητρίου, 
Σοφία Πέρπερα
 
“Tο ανθρακικό αποτύπωμα του αιγοπρόβειου γάλακτος: 
εκτιμήσεις από ελληνικές εκτροφές" 
Δρ Αλεξάνδρα Σιντόρη 

“Χρειαζόμαστε ακόμη την Ύπαιθρο; 
Από μια Ύπαιθρο-όχι-πόλη σε πολλές διαφορετικές 
Υπαίθρους και τι σημαίνει αυτό για την κοινωνία και τον 
χωρικό και αναπτυξιακό σχεδιασμό” 
Δρ Θανάσης Κίζος 

Μάρτιος 2024
16 o

19 o

18 o
17 o

Απρίλιος 2024

Μάϊος 2024

Ιούνιος 2024

τα

ΙΝΑΓΡΟΚτου

https://www.agreri.gr/


Στα βάθη της ερευνητικής συναίσθησης 
του Ινστιτούτου Αγροτικής Οικονομίας και 
Κοινωνιολογίας κρύβονται ιστορίες που 
ξεπερνούν τα πλαίσια των ερευνητικών 
εργαστηρίων.
 
Οι ερευνήτριες και οι ερευνητές μας δεν 
ε ίναι  απλώς "επιστήμονες" ,  αλλά 
πραγματικοί πρωταγωνιστές μιας εποχής 
που αναζητά καινοτόμες και βιώσιμες 
λύσεις για τις προκλήσεις της γεωργίας 
και της κοινωνίας.

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΕΠΙΣΤΗΜΗ 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Συνδιοργάνωση και συντονισμός του  με τίτλο: webinar
“Ο έμφυλος λόγος, η γλώσσα κόκκαλα δεν έχει και κόκκαλα τσακίζει: 
Αναγκαιότητες και αποσαφηνίσεις”, 
με εισηγήτρια τη Δρα Αγγελική Φωτοπούλου από το ερευνητικό 
κέντρο “Αθηνά”. 
Το webinar συνδιοργανώθηκε από την  Επιτροπή Ισότητας των Φύλων 
και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) του Ελληνικού Γεωργικού 
Οργανισμού ΔΗΜΗΤΡΑ (ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ) και την  Ομάδα Εργασίας 7 
«Εξισορρόπηση Επαγγελματικής και  Προσωπικής Ζωής – 
Συμπεριληπτικό Περιβάλλον» του Δικτύου ΕΙΦΚΔ των Ερευνητικών 
Κέντρων και Ανεξάρτητων Ερευνητικών Ινστιτούτων και συντονίστηκε 
από τις Δρες Αναστασία Τσαγκαράκου και Αλεξάνδρα Σιντόρη 
(Μάιος 2024). 

Συντονισμός  της διαδικτυακής συνάντησης ενημέρωσης του 
προσωπικού του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ από τη Δρα Αλεξάνδρα Σιντόρη, 
με θέμα τους στόχους και τη λειτουργία της Επιτροπής Ισότητας των 
Φύλων και Καταπολέμησης των Διακρίσεων (ΕΙΦΚΔ) και της 
Επιτροπής Ηθικής και Δεοντολογίας της Έρευνας (ΕΗΔΕ) του 
Οργανισμού. Η Δρ Α. Σιντόρη συμμετείχε επίσης στην ενημέρωση, 
παρουσιάζοντας τους στόχους και τις δράσεις της Ομάδας Εργασίας 7 
του Δικτύου ΕΙΦΚΔ των Ερευνητικών Κέντρων και Ανεξάρτητων 
Ερευνητικών Ινστιτούτων, την οποία συντονίζει (Ιούνιος 2024).

Σας ευχαριστούμε...
για τη στήριξή σας στην έρευνα και προώθηση 
της δημιουργούμενης γνώσης και καινοτομίας 
στα πεδία της Αγροτικής Οικονομίας και Κοινωνιολογίας.

επικοινωνήστε μαζί μας:  
216 900 738 / agreri@elgo.gr
Κουρτίδου 56-58, 111 45, Κάτω Πατήσια,  ΑθήναΚΚ

Ινστιτούτο Αγροτικής Οικονομίας & Κοινωνιολογίας 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ

ακολουθήστε μας

Αυτές είναι μερικές μόνο από τις δράσεις μας. 
Για περισσότερα νέα και εξελίξεις, επισκεφτείτε την , αλλά και ιστοσελίδα μας
τις προσωπικές ιστοσελίδες των ερευνητριών και των ερευνητών μας. 

Ενημερωθείτε αναλυτικά για το πολυσχιδές έργο του ΙΝΑΓΡΟΚ όλα αυτά τα 
χρόνια ξεφυλλίζοντας την  που κυκλοφόρησε με αφορμή επετειακή έκδοση
τα 30 χρόνια αδιάλειπτης λειτουργίας μας. 

Ολοκληρώνοντας το ταξίδι μας στις δράσεις του 
ΙΝΑΓΡΟΚ για το 1ο εξάμηνο του 2024, βλέπουμε ότι οι 
ερευνήτριες και οι ερευνητές μας συνθέτουν μια ιστορία 
συνεισφοράς στην επιστήμη και την κοινωνία.

Αυτές οι ιστορίες δεν είναι απλά επιτυχίες ενός 
ερευνητικού ινστιτούτου. Είναι οι ζωντανές αφηγήσεις 
μιας κοινότητας ερευνητών που αντανακλούν το όραμα 
και τη δέσμευση τους για ένα καλύτερο μέλλον.

https://agres.elgo.gr/el/nea/diadiktyako-seminario-me-thema-o-emfylos-logos-i-glossa-kokkala-den-ehei-kai-kokkala-tsakizei
https://www.linkedin.com/in/agreri/
http://www.agreri.gr/
https://www.agreri.gr/el/content/%CE%B5%CF%80%CE%B5%CF%84%CE%B5%CE%B9%CE%B1%CE%BA%CE%AE-%CE%AD%CE%BA%CE%B4%CE%BF%CF%83%CE%B7-30-%CF%87%CF%81%CF%8C%CE%BD%CE%B9%CE%B1-%CE%B9%CE%BD%CE%B1%CE%B3%CF%81%CE%BF%CE%BA-0
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